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EDUCAŢIE

Începe admiterea la UBB!
Universitatea „Babeş-Bolyai” scoate la con-
curs peste 30.000 de locuri la nivel de li-
cenţă, master și doctorat.  Pagina 4

ACTUALITATE

Zboruri în insula Lesbos 
de pe Aeroportul Cluj
Sezonul vacanţelor vine cu veşti excelente 
pentru turiştii din Cluj şi nu mai: sejururi în 
insula Lesbos din Grecia.  Pagina 3

POLITICĂ

Alin Tişe își dorește 
echitate salarială
Preşedintele CJ Cluj Alin Tişe este de păre-
re că „nimeni nu trebuie să câştige mai mult 
decât preşedintele ţării”.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

În Cluj-Napoca, emisiile 
de dioxid de carbon 
s-au redus cu peste 20%
Deputatul Ovidiu Cîmpean spune că trans-
formarea Clujului este doar începutul unei 
revoluţii verzi la nivel naţional.  Pagina 3

POLITICĂ

Discuţia finală 
pentru un nou guvern
Nicuşor Dan şi şefi i de partide se vor întâlni joi 
pentru discuţia fi nală, unde se aşteaptă nomi-
nalizarea lui Ilie Bolojan ca premier.  Pagina 6
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12.000 de oameni s-au bucurat de un colț de oraș altfel pe Strada Potaissa
A noua ediţie a Pieţei de fl ori altfel de 

pe Strada Potaissa a ajuns la fi nal. Eveni-

mentul a reunit, timp de trei zile, peste 

12.000 de vizitatori pe micuţa stradă de 

lângă zidul cetăţii.

Curioşii au descoperit la Piaţa de fl ori al-

tfel diverse plante aromatice între care şi 

salvia cu aromă de ananas, s-au bucurat de 

înmiresmata lavandă, au descoperit orna-

mente create din plante suculente în scoici, 

au admirat plante exotice, dar şi de fl ori co-

lorate de sezon. A fost o explozie de culori, 

parfumuri şi inspiraţie verde. Iar dincolo de 

fl ori, evenimentul a fost despre redescope-

rirea oraşului într-o manieră inedită.

„Nu e doar despre fl ori, ci despre cum 

reuşim să transformăm un spaţiu uitat 

într-un loc care inspiră. E despre oameni. 

Despre cum stăm împreună la masă şi ne 

reconectăm: cu oraşul, cu ideile, cu ceilalţi. 

Strada Potaissa e felul nostru de a arăta că 

se poate şi altfel. Că spaţiile urbane pot fi  

vii, pline de culoare şi de sens”, spune An-

di Daiszler, iniţiatorul evenimentului şi pre-

şedinte al Asociaţiei Daisler.

„Duminică, circa 60 de persoane au lu-

at parte la Masa Bunei Vecinătăţi – un brun-

ch urban care a adunat la un loc, într-o 

manieră simplă, vendori şi curioşi. Ne-am 

răsfăţat cu fructe proaspete, clătite tirami-

su, hummus cu legume sau prăjitură cu 

mălai, am degustat siropul dulce de lavan-

dă şi ne-am bucurat de limonadă cu soc. 

Am păşit pe stradă necunoscuţi, iar Masa 

Bunei Vecinătăţi ne-a transformat în prie-

teni”, au transmis organizatorii.

Grevă în toate şcolile din judeţul Cluj. Grevă în toate şcolile din judeţul Cluj. 
Peste 6.000 de profesori intră în grevă japoneză!
Protest la catedră cu banderole şi insigne în piept, astăzi, în toate şcolile din Cluj. Profesorii ameninţă cu declanşarea grevei 
generale, în toamnă, la începutul anului şcolar. Şi cele mai importante universităţi clujene s-au alăturat protestelor.  Pagina 5

Coșul zilnic devine un lux: Alimentele s-au scumpit cu 50% în doar 5 ani

Criza de pe masă!Criza de pe masă!

Aceste creșteri nu sunt simple numere. Ele se traduc în alegeri dificile la supermarket, amânarea unor investiții 
necesare sau, în cel mai rău caz, renunțarea completă la anumite produse și servicii. Doar salariații și-au permis 
cheltuieli mai mari la alimente, în timp ce pensionarii au plătit mai mult pe medicamente și facturi.  Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Locuitorii din Feleacu, 
lăsaţi fără apă pe caniculă
Locuitorii din Feleacu au ajuns la capătul răb-
dărilor din cauza opririlor repetate ale apei 
menajere în comună. Un locuitor din Feleacu 
a transmis reporterilor monitorulcj.ro o sesi-
zare prin care semnalează lipsa constantă a 
apei curente în timpul verii, în ciuda promisi-
unilor și explicaţiilor repetate ale autorităţi-
lor. „Locuinţa mea, situată în comuna 
Feleacu, nu are apă curentă timp de zile în-
tregi în fi ecare sezon cald. Racordarea se fa-
ce printr-un sistem de cădere, iar bazinul de 
apă este vizibil insufi cient. Compania de 
Apă Someș oferă scuze constante (cum că 
se udă grădinile) fără a lua măsuri concre-
te. Fiecare vară aduce aceleași probleme: 
lipsa apei timp de mai multe zile, explicaţii 
insufi ciente din partea companiei de apă și 
absenţa unor investiţii în extinderea sau 
modernizarea sistemului de distribuţie”, a 
transmis el. Potrivit acestuia, sistemul de 
alimentare este depășit, iar locuinţele afl a-
te la altitudine mai mare rămân ultimele 
alimentate, fi ind dependente de reumple-
rea unui bazin comunal. Acesta este, spune 
ea, „vizibil subdimensionat și neadaptat ne-
voilor reale ale comunităţii”. monitorulcj.ro 
a solicitat un punct de vedere de la 
Compania de Apă Someș pe care îl vom pu-
blica în momentul în care îl vom avea.

Gazonul sintetic 
al stadionului din Floreşti, 
în curs de înlocuire
Administraţia locală din Florești continuă 
seria investiţiilor în infrastructura sportivă, 
anunţând demararea lucrărilor de înlocuire 
a gazonului sintetic de pe terenul de fotbal 
al stadionului din localitate. Iniţiativa face 
parte dintr-un plan amplu de modernizare 
a facilităţilor sportive, menit să încurajeze 
mișcarea și un stil de viaţă sănătos în rân-
dul cetăţenilor. „Am început lucrările de în-
locuire a gazonului sintetic de pe terenul de 
fotbal din cadrul Stadionului din Florești. 
Este un pas important pentru a oferi condi-
ţii cât mai bune tuturor celor care aleg să 
facă sport aici, de la copii la adulţi. Florești 
este o comunitate tânără, în continuă dez-
voltare, cu un număr mare de copii și tineri 
activi. Ne bucurăm să vedem cum tot mai 
mulţi aleg mișcarea, sportul și un stil de 
viaţă sănătos”, a declarat primarul Bogdan 
Pivariu. Edilul a evidenţiat că un teren bine 
întreţinut susţine nu doar performanţa 
sportivă, ci contribuie și la prevenirea acci-
dentărilor, punând accent pe necesitatea ca 
infrastructura sportivă să respecte cele mai 
înalte standarde de calitate. „Tocmai de a-
ceea, calitatea infrastructurii sportive trebu-
ie să fi e la cele mai înalte standarde. Un te-
ren bine întreţinut nu doar că susţine per-

formanţa, dar contribuie și la prevenirea ac-
cidentărilor”, a adăugat Pivariu. Bogdan 
Pivariu a reamintit că în 2024 a fost inau-
gurată o sală modernă de vestiare și confe-
rinţe, iar planurile de investiţii în infrastruc-
tura sportivă nu se opresc aici. 
Administraţia locală promite continuarea 
acestor demersuri pentru a răspunde nevoi-
lor unei populaţii în creștere.

Pe scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

În perioada mai 2020-mai 

2025, preţul alimentelor 

a urcat cu peste 48%, 

cel al mărfurilor nealimen-

tare cu 44%, iar preţul ser-

viciilor cu 43%, arată 

datele Institutului 

Naţional de Statistică. 

Asta a făcut ca din 4 ca-

tegorii sociale (salariaţi, şo-

meri, pensionari şi agricul-

tori) ale căror cheltuieli le 

monitorizează Statistica doar 

una – salariaţii – să îşi poa-

tă permite cheltuieli mai ma-

ri la alimente. Dar şi ei au 

cheltuit mai puţin cu diver-

sele servicii la care au ape-

lat, scrie hotnews.ro.

Pensionarii au cheltuit în-

să mai mult cu medicamen-

tele şi cu plata serviciilor, mai 

arată datele INS.

Creşterile de peste 48% la 

alimente, 44% la mărfurile 

nealimentare şi 43% la servi-

cii în doar cinci ani nu repre-

zintă doar o statistică, ci o 

oglindă a difi cultăţilor econo-

mice cu care se confruntă ma-

joritatea gospodăriilor.

„Discuţiile legate de fap-

tul că e cea mai mare din 

Europa … este, dar proble-

ma majoră este defi citul pu-

blic. Cum îl corectăm, cât de 

repede îl corectăm, câtă cre-

dibilitate avem. Să ai un de-

fi cit public de 9% şi o infl a-

ţie de 4% nu este deloc – în 

ceea ce priveşte infl aţia- o 

chestiune care nu se poate 

explica (…) Avem deja o în-

cetinire de creştere economi-

că”, a explicat Mugur Isăres-

cu la prezentarea raportului 

privind infl aţia.

Cine plăteşte nota?

Aceste creşteri de peste 

40-45% ale preţurilor nu sunt 

simple numere; ele se traduc 

în alegeri difi cile la supermar-

ket, amânarea unor investiţii 

necesare sau, în cel mai rău 

caz, renunţarea completă la 

anumite produse şi servicii.

Analiza INS pe categorii 

sociale (salariaţi, şomeri, pen-

sionari şi agricultori) dezvă-

luie o realitate dură a inega-

lităţii impactului infl aţiei. Din-

tre cele patru categorii moni-

torizate, doar salariaţii şi-au 

permis cheltuieli mai mari la 

alimente. Această constatare 

subliniază importanţa unui 

venit stabil şi a ajustărilor sa-

lariale, chiar şi parţiale, în fa-

ţa creşterii preţurilor.

La ce renunţă românii

În schimb, şomerii, pensi-

onarii şi agricultorii, catego-

rii adesea cu venituri fi xe sau 

fl uctuante şi, de multe ori, la 

limita subzistenţei, au fost 

forţaţi să strângă cureaua şi 

mai mult. Pentru ei, o creş-

tere de aproape 50% la ali-

mente poate însemna o redu-

cere drastică a cantităţii sau 

calităţii hranei consumate, cu 

implicaţii directe asupra să-

nătăţii şi bunăstării.

Chiar şi în cazul salariaţi-

lor, vestea nu este în întregi-

me pozitivă. Deşi au cheltuit 

mai mult pe alimente, au tă-

iat din cheltuielile pentru di-

verse servicii. Acest lucru su-

gerează că, deşi au reuşit să 

menţină un nivel decent de 

consum alimentar, au fost ne-

voiţi să renunţe la alte aspec-

te ale vieţii cotidiene care le 

puneau presiune pe bugetele 

deja tensionate. Vacanţe, ieşiri 

în oraş, servicii de înfrumuse-

ţare sau reparaţii casnice pot 

fi  doar câteva exemple de chel-

tuieli la care s-a renunţat.

În 5 ani, alimentele 
s-au scumpit cu 50%
Inflaţia se simte puternic în buzunarele şi pe mesele fiecăruia 
dintre noi, iar scumpirile sunt cele mai mari la nivel european

Infl aţia se simte puternic în buzunarele şi pe mesele fi ecăruia dintre noi

°/ °
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Sezonul vacanţelor vine 

cu veşti excelente pentru 

turiştii din Cluj şi nu mai: 

sejururi în insula Lesbos 

din Grecia. Aerotravel des-

chide sezonul vacanţelor 

cu veşti excelente pentru 

turiştii din Cluj-Napoca: 

începând din iunie, aceştia 

se vor putea bucura 

de sejururi în insula 

Lesbos din Grecia. 

Zborurile charter vor 

decola din Cluj-Napoca în 

fi ecare marţi, în perioada 

17 iunie – 23 septembrie.

Vacanţele în insula Lesbos 

au tarife de lansare de la 249€/

persoană şi includ 7 nopţi de 

cazare în vilă turistică, trans-

port charter avion, taxe de 

aeroport, transferuri şi asis-

tenţă turistică locală în lim-

ba română. Zborurile durea-

ză o oră şi 40 de minute.

Lesbos este o alegere in-

spirată pentru o vacanţă în 

Grecia. Insula este apreci-

ată de turiştii din întreaga 

lume pentru climatul me-

diteranean blând, o natură 

bogată cu peisaje fermecă-

toare, sate tradiţionale pi-

toreşti şi preparate culina-

re simple şi delicioase.

În plus, Lesbos are nenu-

mărate plaje cu toate facili-

tăţile turistice necesare, din-

tre care nu mai puţin de 17 

sunt certifi cate Blue Flag.

Lesbos este situată în 

nord-estul Mării Egee, fi ind 

a treia insulă ca mărime din 

Grecia. Este patria băuturii 

ouzo, a uleiului de măsline, 

a sortimentelor de brânze-

turi şi a sardinelor. Aici se 

produce aproape jumătate 

din cantitatea naţională de 

ouzo, iar 40% din suprafa-

ţa insulei este acoperită de 

peste unsprezece milioane 

de măslini.

Ce mai are special insu-

la Lesbos? Păsările fl amin-

go, barza neagră, ciocîntor-

sul, piciorongul, călifarul ro-

şu şi alte zeci de specii pe 

care le poţi admira aici, pen-

tru că insula este un popas 

pentru ele în rutele de mi-

graţie din şi spre Europa, 

Asia şi Africa.

Zboruri în insula Lesbos de pe Aeroportul Cluj

Orarul de zbor pentru cursa charter 
cu plecare din Cluj-Napoca este: 
¤ Cluj-Napoca – Lesbos 10:25 – 12:05

¤ Lesbos – Cluj-Napoca 17:30 – 19:10

DAVID CICEO | directorul Aeroportului Cluj

 „Ne bucură faptul că în sezonul estival 2025, 
o noutate absolută o reprezintă zborurile spre 
Insula Lesbos din Grecia, care consolidează 
oferta turistică din reţeaua de rute a 
Aeroportului Internaţional Cluj. La nivelul 
ultimilor ani s-a constatat un interes regional 
tot mai crescut pentru destinații turistice 
însorite cu acces facil prin zboruri directe cu 
avionul, ceea ce a determinat noi acțiuni din 
partea Aeroportului în strânsă colaborare cu 
tour operatorii pentru dezvoltarea și 
promovarea rețelei de rute turistice. Suntem 
încrezători că şi în anul 2025, sezonul de vară 
va aduce o creștere a numărului de pasageri, 
contribuind astfel la dezvoltarea turismului 
și a economiei din întreaga regiune”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

În ultimul episod al seriei 

„Romania Unfolds”, 

Cluj-Napoca este prezentat 

ca exemplu de oraş care 

îmbină viziunea, inovaţia şi 

sustenabilitatea. Deputatul 

Ovidiu Cîmpean a transmis 

un mesaj clar: transforma-

rea Clujului este doar înce-

putul unei revoluţii verzi 

la nivel naţional.

Episodul şi-a propus să ex-

ploreze cum inovaţia şi pro-

gresul tehnologic contribuie 

la dezvoltarea unei infrastruc-

turi moderne şi durabile, fa-

cilitând tranziţia oraşelor că-

tre o industrializare incluzivă 

şi sustenabilă.

Prin prezentarea unor so-

luţii concrete pentru reduce-

rea riscurilor seismice, efi ci-

enţa energetică a clădirilor şi 

mobilitatea electrică, „Roma-

nia Unfolds” promovează bu-

nele practici ce susţin dezvol-

tarea infrastructurii durabile, 

demonstrând cum inovaţia 

poate construi un viitor mai 

sigur şi mai ecologic pentru 

comunităţile din România.

Cel de-al cincilea episod al 

mini-serialului documentar 

despre sustenabilitate, „Ro-

mania Unfolds” se concen-

trează pe infrastructura mo-

dernă ca element-cheie al u-

nei industrializări durabile. 

Prin intermediul unor soluţii 

inovatoare, episodul eviden-

ţiază impactul tehnologiilor 

avansate asupra dezvoltării e-

conomice şi îmbunătăţirii ca-

lităţii vieţii în oraşe.

Clujul, exemplu 
de oraş inteligent 
şi sustenabil

În ultimul episod al seriei 

„Romania Unfolds”, Cluj-Napo-

ca este prezentat ca exemplu de 

oraş care îmbină viziunea, ino-

vaţia şi sustenabilitatea.

Printre persoanele care au 

fost intervievate se afl ă şi de-

putatul Ovidiu Cîmpean.

„La nivelul zonei metropo-

litane am început să acţionăm 

pe mai multe paliere. Primele 

proiecte au fost benzi dedica-

te pe axa principală de trans-

port în oraş, axa est-vest. Pe 

urmă, din fonduri elveţiene 

suntem primul oraş din Româ-

nia care a achiziţionat autobu-

ze electrice, 100% electrice, cu 

staţiile de încărcare aferente”, 

a transmis Ovidiu Cîmpean.

Implementarea sistemului 

inteligent de ticketing a per-

mis municipalităţii să colec-

teze date relevante despre fl u-

xul de pasageri şi să adapte-

ze serviciile în timp real. Ovi-

diu Cîmpean a vorbit şi des-

pre proiectele care au avut un 

adevărat succes la Cluj-Napo-

ca în rândul populaţiei.

„Poţi urmări câţi călători ai 

pe baza sistemului de ticketing, 

la ce ore vin foarte mulţi cetă-

ţeni şi atunci poţi să suplimen-

tezi cu un autobuz la orele re-

spective. Anul acesta am reuşit 

o reducere a emisiilor de dioxid 

de carbon cu peste 20%. Ur-

mează gradual să măsurăm acest 

impact şi până în 2030 ne pro-

punem să avem un transport 

public în comun 100% nepolu-

ant. De asemenea, în zona cen-

trală coroborat cu alte politici 

publice de pietonalizare am re-

dus undeva cu peste 50% tra-

fi cul auto din zona centrală. E 

nevoie şi de proiecte de conşti-

entizare a importanţei folosirii 

transportului în comun sau creş-

terea atractivităţii acestuia. Am 

avut 3 proiecte chiar foarte bu-

ne, unele implementate în par-

teneriat cu ONG-urile, de exem-

plu 20 de genufl exiuni în staţie 

şi primeşti un bilet de transport 

gratuit. De asemenea, în alte 

staţii avem bicicletă. Dacă pe-

dalezi câteva minute la fel pri-

meşti bilet de transport gratu-

it”, a adăugat Ovidiu Cîmpean.

CLUJ-NAPOCA, ORAŞ VERDE 

Ovidiu Cîmpean: „Emisiile de dioxid 
de carbon s-au redus cu peste 20%”
„Romania Unfolds” a lansat cel de-al cincilea episod al primului mini-serial documentar despre sustenabilitate

 „Romania Unfolds” menționează Clujul ca exemplu de oraş care îmbină viziunea, inovaţia şi sustenabilitatea
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La nivelul zonei metropolitane am început 
să acţionăm pe mai multe paliere. Primele 
proiecte au fost benzi dedicate pe axa principală 
de transport în oraş, axa est-vest. Pe urmă, 
din fonduri elveţiene suntem primul oraş din 
România care a achiziţionat autobuze electrice, 
100% electrice, cu staţiile de încărcare aferente.

Ovidiu Cîmpean - deputat PNL

”
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea 

„Babeş-Bolyai” 

din Cluj-Napoca (UBB) 

scoate pentru anul 

acesta universitar peste 

30.000 de locuri la nivel 

de licenţă şi master.

UBB Cluj scoate la concurs 

pentru anul universitar 

2025-2026 un număr de 5.598 

de locuri bugetate destinate 

absolvenţilor de liceu care vor 

să se înscrie la facultate, pes-

te 10.000 de locuri în regim 

cu taxă şi aproximativ 3.000 

de locuri pentru învăţământ 

la distanţă şi cu frecvenţă re-

dusă pentru studii universita-

re de nivel licenţă.

Din locurile bugetate 

scoase în acest an la con-

curs de UBB, 35 sunt locuri 

speciale alocate pentru can-

didaţii de etnie romă, 169 

sunt destinate absolvenţi-

lor de licee situate în me-

diul rural, 25 se alocă pen-

tru candidaţii proveniţi din 

sistemul de protecţie soci-

ală şi 25 pentru candidaţii 

cu dizabilităţi, în timp ce 

198 de locuri au fost aloca-

te etnicilor români din afa-

ra graniţelor ţării (români 

de pretutindeni).

La nivel master, UBB va 

scoate la concurs, pentru 

anul universitar 2025-2026, 

un număr de 3.633 de lo-

curi la buget şi peste 7.000 

de locuri la taxă. Un număr 

de 224 dintre locurile buge-

tate sunt alocate domenii-

lor prioritare, 50 sunt dedi-

cate masteratului didactic, 

10 locuri sunt destinate can-

didaţilor de etnie romă, 25 

de locuri sunt alocate pen-

tru candidaţii cu dizabili-

tăţi, iar 25 de locuri sunt 

alocate pentru candidaţii 

proveniţi din sistemul de 

protecţie socială. De aseme-

nea, 133 de locuri sunt des-

tinate etnicilor români din 

afara graniţelor ţării (români 

de pretutindeni).

Atât la programe de licen-

ţă, cât şi la programe de mas-

ter, UBB alocă 25 de locuri 

bugetate la specializări cu 

predare în limba română, 

pentru candidaţi ce provin 

din rândul minorităţilor na-

ţionale, cu condiţia ca spe-

cializarea respectivă să nu 

fi e predată şi în limba mino-

rităţii respective.

Specializări noi 
pentru viitori studenţi

Candidaţii vor putea ale-

ge între cele 267 de progra-

me de licenţă (învăţământ cu 

frecvenţă, învăţământ la dis-

tanţă şi învăţământ cu frec-

venţă redusă), respectiv cele 

241 de programe de master 

(învăţământ cu frecvenţă sau 

cu frecvenţă redusă).

Admiterea de vară în anul 

universitar 2025-2026 vine 

cu noutăţi în ceea ce priveş-

te specializările oferite, UBB 

propunând nu mai puţin de 

nouă specializări noi la ni-

vel licenţă:

• Facultatea de Chimie şi In-
ginerie Chimică

– Specializarea Chimie far-

maceutică – 3 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual – 

în limba română

• Facultatea de Ştiinţa şi In-
gineria Mediului

– Specializarea Ştiinţa me-

diului – 3 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual 

– în limba maghiară, la Sfân-

tu Gheorghe

• Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Gestiunea 
Afacerilor

– Specializarea Economia 

comerţului, turismului şi ser-

viciilor – 3 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual 

– în limba română, la Sfân-

tu Gheorghe

– Specializarea Economia 

comerţului, turismului şi ser-

viciilor – 3 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual 

– în limba maghiară, la Sfân-

tu Gheorghe

– Specializarea Economia 

comerţului, turismului şi ser-

viciilor – 3 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual – 

în limba română, la Reşiţa

– Specializarea Informati-

că economică – 3 ani, învăţă-

mânt la distanţă – în limba 

română, la Arad

• Facultatea de Inginerie
– Specializarea Inginerie 

mecanică – 4 ani, învăţământ 

cu frecvenţă în sistem dual – 

în limba română, la Reşiţa

Specializarea Informatică 

aplicată în inginerie electrică 

- 4 ani, învăţământ cu frec-

venţă în sistem dual – în lim-

ba română, la Reşiţa

– Specializarea Inginerie 

medicală – 4 ani, învăţământ 

cu frecvenţă – în limba ro-

mână, la Reşiţa

UBB va avea şase 
programe noi de studiu 
la nivel de master

• Facultatea de Matematică 
şi Informatică 

– Specializarea Inteligenţă 

artifi cială pentru industrii co-

nectate/Artifi cial Intelligence 

for Connected Industries – 2 

ani, învăţământ cu frecvenţă 

– în limba engleză

• Facultatea de Fizică 
– Specializarea Fizica ener-

giilor înalte/High Energy phy-

sics – 2 ani, învăţământ cu 

frecvenţă – în limba engleză

• Facultatea de Ştiinţa şi In-
gineria Mediului 

– Specializarea Calitatea, 

sănătatea şi securitatea me-

diului – 2 ani, învăţământ cu 

frecvenţă – în limba română

• Facultatea de Sociologie şi 
Asistenţă Socială 

– Specializarea Muncă şi 

transformări sociale – 2 ani, 

învăţământ cu frecvenţă – în 

limba română

• Facultatea de Teologie 
Ortodoxă 

– Specializarea Cerceta-

re avansată în teologie or-

todoxă şi studii religioase/

Advanced Research in Ort-

hodox Theology and Reli-

gious Studies – 2 ani, învă-

ţământ cu frecvenţă – în 

limba engleză

• Facultatea de Litere 
– Specializarea Studii de 

limbă şi literatură norvegi-

ană în context scandinav – 

2 ani, învăţământ cu frec-

venţă – în limbile română, 

norvegiană

În ceea ce priveşte cel 

de-al treilea ciclu de studii 

universitare, doctoratul, UBB 

pune la dispoziţia candida-

ţilor 320 de locuri bugetate 

şi aproximativ 100 de locuri 

cu taxă în cele 33 de şcoli 

doctorale proprii.

Începând din anul uni-

versitar 2025-2026, candida-

ţii la studiile doctorale pot 

opta pentru un loc în cele 

două şcoli doctorale noi ale 

UBB: Şcoala doctorală de 

ştiinţe medicale şi ale sănă-

tăţii, respectiv Şcoala doc-

torală de Teologie şi ştiinţe 

religioase.

Perioada de admitere pen-

tru noul an universitar este 

cuprinsă între 10 şi 29 iulie, 

iar calendarul admiterii cu-

prinde perioada de înscri-

eri, probele de concurs, afi-

şarea rezultatelor, depune-

rea contestaţiilor, confirma-

rea locurilor şi perioada de 

redistribuire a locurilor ră-

mase disponibile pentru fi-

ecare dintre cele 23 de fa-

cultăţi ale UBB.

Pentru admiterea în anul 

universitar 2025-2026 facul-

tăţile din cadrul Universită-

ţii Babeş-Bolyai organizea-

ză diferite tipuri de probe 

scrise sau orale pentru tes-

tarea cunoştinţelor şi capa-

cităţilor cognitive ale elevi-

lor. Facultăţile vor lua în 

considerare media exame-

nului de bacalaureat cu pon-

dere diferită.

Tematica de concurs şi 

bibliografia pentru probele 

scrise se găsesc afişate pe 

paginile oficiale ale fiecă-

rei facultăţi.

De ce este important ca 
pe diploma de facultate 
să scrie UBB Cluj?

Rectorul Universităţii Ba-

beş-Bolyai a oferit câteva mo-

tive pentru care absolvenţii ar 

trebui să candideze pentru un 

post la UBB.

„Suntem cea mai mare u-

niversitate a ţării în clipa a-

ceasta. Suntem şi cea mai 

bună universitate a ţării şi 

cred că orice tânăr care do-

reşte să-şi desfăşoare carie-

ra şi să aibă o reuşească în 

cariera pe care şi-o propu-

ne, ar vrea să fie absolven-

tul celei mai bune universi-

tăţi din România. Dincolo 

de asta, oferim şi multe opor-

tunităţi pe parcursul studi-

ilor, din care ei îşi pot, du-

pă aceea, sigur, extrage ex-

perienţa necesară pentru o 

carieră de succes”, a adău-

gat Adrian Petrușel.

ADMITEREA DE VARĂ UNIVERSITATEA „BABEȘ-BOLYAI” CLUJ-NAPOCA

Peste 30.000 de locuri la licență, master 
și doctorat, scoase la concurs de UBB!
Rectorul Adrian Petruşel: „Oferim şi multe oportunităţi pe parcursul studiilor”.

Prof. univ. dr. Balint Marko, prorector UBB; Prof. univ. dr. Adrian Petrușel, rector interimar UBB; Prof. univ. 
dr. Anca Andreica, director CSUD; Conf. univ. dr. Christian Săcărea, prorector UBB

Admitere UBB 2025-2026

5.598 
de locuri bugetate 
destinate absolvenților de liceu 
care vor să se înscrie la facultate 

10.000 
de locuri în regim cu taxă

3.000 
de locuri pentru învățământ la distanță 
și cu frecvență redusă

Ca în fi ecare an vor fi  cele două sesiuni. Sesiunea de 
vară din iulie și cea de toamnă din septembrie. Intrăm 
cu mai multă forță în zona învățământului dual și veți 
vedea că o parte din programele noi sunt tocmai pentru 
învățământ universitar dual și un număr de locuri 
alocate special pentru aceste programe (…)  Încercăm 
să consolidăm, de asemenea, și domeniul medical, 
de științe medicale și ale sănătății, la care lucrăm de mai 
mulți ani, atât prin școala de sănătate, prin UBBMed, 
și mai nou prin noua facultate de Științe medicale 
și ale sănătății (…) Aș mai adăuga faptul că deschidem 
o nouă școală doctorală de teologie și științe religioase, 
pe care Facultatea de Teologie Greco-Catolică a propus-o 
și care a primit recent și aprobarea Senatului.

”

Prof. univ.dr. Adrian Petrușel, rector interimar UBB Cluj

,

Universitatea Babeș-Bolyai 
propune 9 specializări noi
la nivel de licență pentru 
admiterea din vara anului 
universitar 2025–2026.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Profesorii sunt nemulţumiţi 

de măsurile care ar urma 

să fi e luate împotriva lor 

pentru reducerea defi citului 

bugetar. Profesorii amenin-

ţă cu declanşarea grevei 

generale, în toamnă, 

la începutul anului şcolar.

6.000 de profesori vor 

preda cu banderole şi insig-

ne în piept.

„Protestul va avea loc în 

toate şcolile din judeţul Cluj 

pe tot parcursul programului. 

Este un protest cu banderole 

şi insigne în piept, cu afi şe la 

intrările principale. Este o gre-

vă japoneză. 6.000 de mem-

bri ai sindicatului vor purta 

banderole în clase din 10.000 

de salariaţi”, a precizat pen-

tru monitorulcj.ro Lucia Cojo-

caru, preşedintele Sindicatu-

lui Liber al Învăţământului 

Preuniversitar Clujean (SLIPC).

În opinia sindicaliştilor, 

creşterea normei didactice 

de predare ar fi  o decizie 

„iresponsabilă”.

„Aceste măsuri, dacă vor 

fi  puse în practică, îi vor afec-

ta foarte grav pe colegii noş-

tri şi va duce inevitabil la 

afectarea calităţii actului edu-

caţional. Aici ne referim în 

special la creşterea normei 

didactice de predare, care ar 

fi  o decizie iresponsabilă, ca-

drele didactice fi ind deja su-

praîncărcate cu activităţi di-

dactice, extraşcolare, curicu-

lare, cu activităţi de formare 

continuă, sarcini administra-

tive foarte multe. O creştere 

a normei ar compromite ire-

mediabil calitatea predării, ar 

spori epuizarea profesională 

şi ar descuraja şi mai mult ti-

nerii să aleagă cariera didac-

tică. Solicităm menţinerea 

normei de predare actuale şi, 

pe termen lung, o analiză re-

ală a condiţiilor de muncă, 

pentru a asigura un echilibru 

optim între volumul de mun-

că şi efi cienţa didactică”, a 

mai spus Cojocaru.

Problema 
voucherelor de vacanţă

Potrivit acestora, coborârea 

pragului salarial în funcţie de 

care se acordă voucherele de 

vacanţă şi indemnizaţia de hra-

nă va determina eliminarea 

acestor drepturi pentru un nu-

măr semnifi cativ de salariaţi şi 

va conduce la o scădere a pu-

terii de cumpărare, care va afec-

ta, în special, personalul de pre-

dare afl at la început de carie-

ră, personalul didactic auxiliar 

şi personalul administrativ.

„O altă problemă ar fi  co-

borârea pragului salarial în 

funcţie de care se acordă aces-

te vouchere de vacanţă şi in-

demnizaţia de hrană, care va 

determina eliminarea acestor 

drepturi şi va conduce la o scă-

dere a puterii de cumpărare şi 

sunt afectaţi mai ales persona-

lul de predare, care sunt la în-

ceput de carieră, personal au-

xiliar şi administrativ. Făcând 

o paranteză, nu cred că feme-

ia de serviciu din şcoală ar tre-

bui sancţionată să nu-i se mai 

dea acea indemnizaţie de hra-

nă. Altă problemă ar fi  elimi-

narea indemnizaţiilor pentru 

titlul ştiinţifi c de doctor, care 

reprezintă o dovadă că viito-

rul guvern nu este interesat de 

performanţă, de calitate, de 

dezvoltarea personalului di-

dactic şi a personalului de cer-

cetare. Personalul didactic de 

predare este profund neliniş-

tit şi revoltat de propunerile 

care au apărut în spaţiul pu-

blic referitor la modifi carea sta-

tutului de titular în învăţământ 

şi la faptul ca ar urma să-şi 

desfăşoare activitatea timp de 

8 ore pe zi în unităţile de în-

văţământ. În primul rând, tre-

buie să spunem că nu sunt 

condiţiile de desfăşurare a ac-

tivităţii în cele opt ore care vor 

să ni se impună. Zilele acestea 

s-au împlinit doi ani de la gre-

va generală pe care am avut-o 

şi trebuie să amintim clasei po-

litice că salarizarea este nemo-

tivantă şi neconformă cu im-

portanţa muncii prestate de că-

tre cei din învăţământ”, a mai 

spus preşedintele Sindicatului 

Liber al Învăţământului Preu-

niversitar Clujean (SLIPC).

Sindicaliştii atrag atenţia 

că, în situaţia în care protes-

tul de miercuri va fi  tratat cu 

„indiferenţă”, iar viitorul Gu-

vern va pune în practică pro-

punerile de măsuri apărute în 

spaţiul public care vor afecta 

salariaţii din învăţământ sunt 

hotărâte să declanşeze ample 

acţiuni de protest.

Grevă în toate şcolile din Cluj. Peste 6.000 
de profesori au intrat în grevă japoneză!
Protest la catedră cu banderole şi insigne în piept, astăzi, în toate şcolile din judeţul Cluj

Peste 6.000 de profesori din școli au intrat în grevă japoneză!

LUCIA COJOCARU | președintele Sindicatului Liber 
al Învățământului Preuniversitar Clujean (SLIPC)

„Dacă vom fi  tratați cu indiferență iar viitorul guvern 
va pune în practică propunerile de măsuri care au 
apărut în spațiu public, suntem hotărâți să declanșăm 
ample acțiuni de protest urmând, poate, chiar la 
începutul anului școlar să declanșăm greva generală”.

Proteste şi în universităţi
• Proteste și la Universitatea Babeș-Bolyai
Laura Olteanu, lider de sindicat în Universitatea Babeș-Bolyai, a 
declarat pentru monitorulcj.ro că la protestul de miercuri sunt 
așteptaţi să participe în jur de 4.000 de profesori.
„Protestul se va desfășura prin purtarea unor ecusoane și posta-
rea afi șelor în cadrul instituţiei și este greu de precizat un număr 
de participanţi. Pot însă aprecia că sunt invitaţi să participe nu 
numai membrii de sindicat, ci toţi cei care cred în solicitările exis-
tente, deci cum avem un număr spre 4.000 de angajaţi, cred că 
suntem un număr semnifi cativ. Astfel spunem un NU categoric:
• majorării normei didactice
• modifi cării criteriilor de acordare a voucherelor de vacanţă și 
a indemnizaţiei de hrană
• eliminării indemnizatiei pentru titlul știinţifi c de doctor
• reducerii personalului
• obligării cadrelor didactice să stea 8 ore în unitatea de învă-
ţământ.
Solicităm finanţarea universităţilor conform costurilor reale 
cu educaţia studenţilor, respectarea autonomiei universitare, 
salarizare motivantă și conformă cu importanţa muncii”, a 
declarat Olteanu.
• USAMV Cluj se alătură protestelor
„Vom participa la protestul din 18 iunie. Deja am pus afi șe în u-
niversitate, am împărţit banderolele și insignele. Sindicatul nos-
tru are 450 de membri, toţi au fost informaţi despre protestul 
de miercuri, acum nu știu câţi dintre ei vor participa efectiv, dar 
nemulţumiri există și la nivelul USAMV-ul”, au declarat pentru 
monitorulcj.ro reprezentanţii Sindicatului U.S.A.M.V.C.N. al ca-
drelor didactice, cercetători, cadrelor didactice auxiliare și per-
sonalului nedidactic din cadrul USAMV Cluj-Napoca.
• UMF Cluj-Napoca: „România educată, nu sacrifi cată”
Sindicatul UMF Cluj-Napoca din cadrul Universității de Medicină și 
Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca susține acțiunea de pro-
test de la nivel național.
„Astăzi, Sindicatul UMF Cluj-Napoca va organiza un protest de 
susținere a inițiativei celor trei federații sindicale din 
învățământ”, a declarat pentru monitorulcj.ro Rareș Iovanov, 
presedintele Sindicatului UMF Cluj-Napoca, reprezentatul singu-
rului sindicat din Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu 
Hațieganu” din Cluj-Napoca. 
„Membrii de sindicat care sprijină acțiunea vor purta un ecuson 
de protest care va conține un mesaj de susține a protestului: 
«Educație, nu austeritate», «Nu acceptăm să fi m umiliți», 
«Demnitate pentru Educație», «România educată, nu sacrifi ca-
tă»”, a mai spus Iovanov.
La rândul lor, profesorii Universității Tehnice Cluj-Napoca se 
alătură protestului de astăzi, nemulțumiți de tot ce se întâm-
plă în educație.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul interimar 

al Educaţiei, Daniel David, 

a afi rmat, luni, că, 

la nivel liceal, sunt 

conţinuturi şi manuale 

depăşite de vremuri, 

planuri-cadru care nu se 

înscriu în logica curriculară 

modernă, iar metodele 

de predare nu au mai fost 

îmbogăţite semnifi cativ 

cu noile evoluţii tehnologi-

ce şi didactice în domeniu.

„Acest demers nu mai poa-

te fi  amânat. Avem la nivel 

liceal conţinuturi şi manua-

le depăşite de vremuri, pla-

nuri-cadru care nu se înscriu 

în logica curriculară moder-

nă, iar metodele de predare 

nu au mai fost îmbogăţite 

semnifi cativ cu noile evolu-

ţii tehnologice şi didactice în 

domeniu”, se arată în mesa-

jul transmis de Daniel David, 

citat de Agerpres.

„Eu am început public acest 

demers, aşa că este normal ca 

eu să-l închei, un eventual alt 

ministru având posibilitatea să 

le păstreze sau să le modifi ce”, 

a arătat ministrul.

Principalele idei 
din planurile-cadru 
din învăţământul liceal

● Necesitatea păstrării unui echi-

libru între discipline pentru a a-

sigura formarea efi cientă a ce-

lor opt competenţe cheie

„Numai printr-un echilibru 

între ştiinţe şi religie, pe de o 

parte, şi între discipline asoci-

ate culturii naţionale şi cele 

asociate pregătirii pentru via-

ţă, pe de altă parte, vom pu-

tea forma efi cient buni speci-

alişti, buni cetăţeni şi oameni 

cu o calitate bună a vieţii. Spre 

exemplu, mă bucur că, după 

mulţi ani, gramatica, precum 

şi istoria şi geografi a dedicate 

ţării se reîntorc explicit în cur-

riculumul de la nivel liceal”, 

a explicat Daniel David.

Cele opt competenţe che-

ie sunt: competenţe de lim-

bă/comunicare (alfabetizare); 

competenţe multilingvistice; 

competenţe STEM (ştiinţă, 

tehnologie, inginerie şi mate-

matică); competenţe digitale; 

competenţe de viaţă (perso-

nale/sociale/de a învăţa să în-

văţăm); competenţe civice; 

competenţe antreprenoriale; 

competenţe de expresie şi sen-

sibilitate culturală.

● La nivelul fi lierei teoretice, 

nicio disciplină nu a pierdut 

nimic – niciuneia nu i s-au tă-

iat orele, ci, în cazul unor dis-

cipline, o parte din ore s-a des-

centralizat la decizia şcolii şi/

sau a elevilor, într-un demers 

de personalizare a educaţiei la 

nivelul unităţii şcolare (fi lie-

ră/profi l/specializare)

Schimbări faţă de planuri-

le-cadru actuale:

● Filiera teoretică – Profi lul 

real, specializarea matemati-

că-informatică

Matematica, Informatica şi 

Tehnologia informaţiei şi a co-

municaţiilor au fi ecare câte o 

oră în plus, pe parcursul ciclu-

lui liceal. 

● Profi lul real – specializarea 

ştiinţe ale naturii

Fizica rămâne cu acelaşi 

număr de ore, iar chimia 

şi biologia au fi ecare o oră 

în plus în fi ecare an, ajun-

gând astfel la nivelul fi zicii 

şi matematicii.

● Profi lul umanist – speciali-

zarea ştiinţe sociale

Disciplina socio-umană, lim-

ba şi literatura română şi lim-

ba modernă I au fi ecare două 

ore în plus, pe parcursul ciclu-

lui liceal. 

● Profi lul umanist – speciali-

zarea fi lologie

Limba şi literatura română 

şi limba modernă I au fi ecare 

câte două ore în plus, pe par-

cursul ciclului liceal. 

Odată adoptate planurile-ca-

dru, vor urma:

● Elaborarea programelor

„Aici avem nevoie de conţi-

nuturi relevante şi aerisite, du-

pă modele europene. Un pro-

cent de 25% din orele pentru 

fi ecare disciplină va trebui să 

fi e folosit pentru: (1) consolida-

rea competenţelor; (2) activităţi 

remediale şi (3) extinderea com-

petenţelor dobândite la utiliza-

rea în viaţa cotidiană. În fi ne, 

acest demers va fi  însoţit de 

standarde de evaluare şi nota-

re, pentru a face comparabile 

evaluările între unităţi şcolare 

şi profesori, precum şi pentru 

fundamentarea unor decizii ul-

terioare de politici educaţiona-

le”, a menţionat Daniel David.

● noile manuale vor fi  gândite 

prin relaţie cu programele pro-

puse şi după modele europene, 

combinând versiunile clasice cu 

cele digitalizate (inclusiv activi-

tăţi interactive online/gaming/

inteligenţă artifi cială etc.), în 

funcţie de specifi cul disciplinei 

şi practicile europene.

Daniel David, despre noile planuri-cadru de la liceu: „Eu am început demersul, eu îl închei”.

DANIEL DAVID | ministrul interimar al Educației

„Dacă implementăm programatic acest plan, atunci: 
prima generație (clasa a IX-a) va benefi cia de 
această reformă educațională din anul școlar 2026-
2027, urmând apoi a se introduce gradual la nivel 
liceal în următorii ani. Ne așteptăm la rezultate 
educaționale semnifi cativ mai bune care să se 
refl ecte în reducerea analfabetismului funcțional 
și a abandonului școlar, nu mai târziu de 5 ani”.
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj Alin Tişe 

a prezentat, ieri, un set 

de măsuri prin care s-ar 

restabili, în opinia lui, echi-

tatea din sectorul public.

Principala regulă introdu-

să de ofi cial este fără echi-

voc: „niciun bugetar nu va 

primi un venit mai mare de-

cât Preşedintele României”, 

măsură aplicabilă atât la ni-

vel naţional, cât şi local, in-

clusiv în administraţia jude-

ţeană şi locală.

Printre măsurile propuse de 

liderul CJ Cluj se mai numă-

ră: fără cumul salariu – pen-

sie, nu mai mult de un Consi-

liu de Administraţie, fără po-

sibilitatea angajării la stat pe 

cineva ieşit deja la pensie sau 

limitarea fondului de salarii.

„Echitate salarială în siste-

mul public! Regula este sim-

plă. Nu m-a întrebat nimeni, 

dar, dacă aş decide eu, aş în-

cepe de aici:

● Niciun salariat din sec-

torul public nu va avea un ve-

nit mai mare decât Preşedin-

tele României.

Aceasta include salarii de 

bază, sporuri, indemnizaţii, 

prime, bonusuri sau alte ve-

nituri de natură salarială – o-

rice alt posibil venit, de orice 

natură. Se aplică în mod obli-

gatoriu în toate instituţiile pu-

blice, autorităţile autonome, 

companiile de stat, regiile şi 

consiliile de administraţie.

● La nivel judeţean, ni-

ciun angajat al entităţilor a-

flate în subordinea Consi-

liului Judeţean nu poate de-

păşi, ca venit lunar total, 

salariul preşedintelui Con-

siliului Judeţean. Aceasta 

include tot ce am precizat 

la punctul anterior.

● La nivel local, niciun sa-

lariat al instituţiilor, serviciilor 

sau societăţilor subordonate 

Primăriei nu va putea avea un 

venit mai mare decât cel al pri-

marului localităţii respective. 

Fără excepţii. Fără portiţe. Fă-

ră sporuri ascunse!

Această măsură este des-

pre responsabilitate bugeta-

ră, respect faţă de contribu-

abil şi repararea unei nedrep-

tăţi cronice în salarizarea sis-

temului public. 

Nu este admisibil ca func-

ţionari, directori sau mem-

bri în consilii de adminis-

traţie să câştige dublu sau 

triplu faţă de liderii aleşi ai 

statului, ai judeţului sau ai 

comunităţii!

Fără cumul salariu – pen-

sie! Nu mai mult de un CA! 

Nu mai angajăm la stat pe 

cineva ieşit la pensie (care 

are un venit de la stat)! 

Nu daţi oamenii afară pe 

baza unor procente inven-

tate! Limitaţi fondul de sa-

larii, iar fiecare conducător 

de instituţie va decide cu 

câţi funcţionari se încadrea-

ză în acest buget! Evalua-

rea fiecărui funcţionar pu-

blic să fie realizată o dată 

la 3 ani, de către o faculta-

te cu profil de Drept sau Ad-

ministraţie Publică”, a trans-

mis Alin Tişe.

Preşedintele Consiliului Judeţean Alin Tișe și echitatea salarială: 
„Nimeni nu trebuie să câștige mai mult decât președintele țării”

Cazul Anton Hadăr, sindicalist cu 16 surse de venit din bani publici
Un exemplu elocvent pentru sistemul supra-
saturat de „comisii”, „sinecuri” și „colabo-
rări” este Anton Hadăr, lider sindical din 
Educaţie și cadru universitar.
Potrivit datelor publicate de Newsweek, 
Hadăr:
• Deţine 4 case și 3 milioane de lei 
în conturi.
• Încasează anual peste 100.000 de euro din 
16 surse de venit, toate publice.
Surse de venit ale lui Anton Hadăr:

440.000 lei – Universitatea Politehnica
69.851 lei – membru ARACIS
24.000 lei – Academia Oamenilor de Știinţă
15.000 lei – Consiliul Economic și Social
Alte zeci de mii de lei – comisii de docto-
rat, promovare, disertaţii, CNATDCU, uni-
versităţi militare sau tehnice, inclusiv din 
București, Sibiu, Iași, Constanţa, 
Timișoara, Brașov etc.
De asemenea, este implicat și în două proiec-
te de cercetare de 1.000.000 de euro fi ecare.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Nicuşor Dan 

a invitat joi la Palatul 

Cotroceni preşedinţii parti-

delor şi formaţiunilor politi-

ce reprezentate în 

Parlamentul României, 

pentru consultări privind 

desemnarea candidatului 

la funcţia de prim-ministru, 

potrivit unui comunicat.

Anunţul vine după săptă-

mâni de negocieri cu formaţiu-

nile din coaliţia proeuropeană. 

Chiar dacă PSD, PNL, USR şi 

UDMR vor avea o propunere 

comună de premier, ele au fost 

chemate separat la consultări.

E de aşteptat ca joi Nicu-

şor Dan să îl nominalizeze pe 

Ilie Bolojan candidat la func-

ţia de premier, potrivit surse-

lor G4Media. Cele patru par-

tide pro-europene s-ar fi  înţe-

les ca Ilie Bolojan să fi e pre-

mier în prima parte a manda-

tului, urmat de un premier 

PSD, potrivit surselor citate.

Liderii PSD i-au transmis 

preşedintelui Nicuşor Dan că 

singura variantă în care ar vo-

ta un guvern condus de Ilie 

Bolojan ar fi  o nouă rotativă 

guvernamentală, după mode-

lul Ciucă-Ciolacu, susţin sur-

sele citate.

S-ar fi  convenit ca Ilie Bo-

lojan să conducă Guvernul 

până în primăvara lui 2027, 

cu un an înainte de alegerile 

locale şi parlamentare, când 

locul să îi fi e luat de un pre-

mier PSD.

Consilierul preşedintelui 

Nicuşor Dan, Radu Burnete, 

a declarat marţi la Antena 3 

CNN că „între cele 3 partide 

pe toate cele 3 teme, cheltu-

ieli, taxe, investiţii, alinierea 

nu a fost simplă”.

„E pentru prima dată când 

partidele au avut ocazia să va-

dă măsurile lor ce ar însemna, 

cât ar reduce (...) Nu se discu-

tă doar despre creşteri de taxe, 

se discută şi despre tăieri de 

cheltuieli, efi cientizarea statu-

lui, cum combatem evaziunea. 

Ce a făcut grupul de lucru de la 

Cotroceni este că le-am permis 

partidelor într-un cadru neutru 

să vină şi să pună pe masă ori-

ce idee sau sugestie au, iar noi 

ne-am asigurat că Ministerul de 

Finanţe şi alte instituţii calcu-

lează impactul acestor măsuri”, 

a declarat Burnete.

Burente a mai spus că „nu 

am discutat despre concedi-

eri. Noi am discutat despre 

reducerea anumitor cheltuieli 

şi ar trebui să existe libertate 

la ordonatorii de credite, fi e-

care ştie la el acasă dacă tre-

buie să restructureze”.

Câte ministere vor 
reveni fi ecărui partid

Partidele trebuie să negoci-

eze apoi ministerele care revin 

fi ecăruia. La împărţirea funcţi-

ilor, PSD îşi doreşte 7 ministe-

re, printre care Transporturile 

şi Justiţia. PNL va avea 4 por-

tofolii. Liberalii ţintesc Finan-

ţele, Internele şi Dezvoltarea 

Regională. USR va primi 3 mi-

nistere, iar UDMR două porto-

folii, scrie aceeaşi sursă. Ace-

leaşi surse spun că Ilie Bolojan 

a obţinut „drept de veto” pen-

tru formarea noului guvern. As-

ta înseamnă că Bolojan va pu-

tea refuza un ministru propus 

de PSD sau de celelalte parti-

de din coaliţia de guvernare.

Şedinţă la PSD

Un Consiliu Politic Naţio-

nal informal al PSD a avut loc, 

ieri, pentru a decide manda-

tul cu care partidul va merge 

la consultările de mâine de la 

Palatul Cotroceni. La şedinţă 

au participat lideri centrali şi 

locali ai partidului: preşedinţi 

de fi liale judeţene, preşedin-

ţii de Consilii Judeţene ai PSD, 

primarii localităţilor reşedin-

ţă de judeţ, primarii de sec-

tor, membrii Biroului Perma-

nent Naţional al PSD.

Liderilor PSD li s-au pre-

zentat şi măsurile fi scale agre-

ate până acum în şedinţele pe 

care PSD, PNL, USR, UDMR 

şi Minorităţile Naţionale le-au 

avut în ultimele trei săptămâni, 

mai arată sursele citate.

PSD a anunţat încă de la în-

ceperea negocierilor, 28 mai, 

că va participa la toate discu-

ţiile, însă la fi nal va lua o de-

cizie cu privire la intrarea la 

guvernare. Preşedintele interi-

mar al partidului, Sorin Grin-

deanu, a susţinut de mai mul-

te ori că decizia privind intra-

rea la guvernare va fi  luată du-

pă o consultare largă în partid.

Acord pentru „rotativă” cu premier PSD. 
Nicuşor Dan, discuţii finale cu partidele.
Nicuşor Dan cheamă joi toate partidele parlamentare la consultări la Cotroceni, pentru desemnarea premierului

Nicuşor Dan cheamă joi toate partidele parlamentare la consultări la Cotroceni, pentru desemnarea premierului

Cel târziu săptămâna vii-
toare, luni, adică 23 iunie, 
noul guvern ar trebui să 
primească votul în 
Parlament. În aceeași zi ar 
putea avea loc și audierile 
miniștrilor în Parlament.
Este nevoie de acest lucru 
pentru că marţi președinte-
le Nicușor Dan pleacă la 
Haga, la Summitul NATO, 
iar ulterior președintele va 
fi  la Bruxelles, la Consiliul 
European.
În momentul primirii votu-
lui de învestitură pentru un 
nou guvern, președintele 
trebuie să fi e în ţară, pen-
tru că după votul din 
Parlament noul premier, 
alături de miniștri, merge 
la Palatul Cotroceni pentru 
depunerea jurământului.

Luni am putea avea 
un nou guvern 
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
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Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 

de aşteptare în luna iunie

Informaţii telefon: 0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile 
ce se impun pentru functionarea in siguranta a intregu-
lui sistem de producere si distributie a energiei termice. 
Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu pro-
gram în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Spaţii destinate expune-
rii cu caracter publicitar, situate în incinta Aeroportului In-
ternaţional Avram Iancu Cluj R.A. – identifi cate astfel: Lot 1 
– Spaţiu amplasare panou publicitar/ casetă publicitară/ 
Led Vision, Terminal Plecări, parter, zona publică, suprafa-
ţă 2 mp; Lot 2 – Spaţiu amplasare panou publicitar/ case-
tă publicitară/ Led Vision, Terminal Sosiri, parter, zona pu-
blică, suprafaţă 0,7 mp“, aparţinând domeniului privat al 
Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, închiriat con-
form Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 
și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul documen-
taţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. 
inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plă-
ţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizato-
rului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, 
sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12B-
TRL01301202919844XX Lei  sau RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilva-
nia, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
30.06.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 09.07.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 09.07.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 17.06.2025

MICA PUBLICITATE
CITAȚII

¤ Numiții Vlajk Demeter Crismar junior și Bota Agaftia, 
cu domiciliul necunoscut, sunt citați la Judecătoria 
Huedin,sala 4, ora 12,00, în data de 26.11.2025, în dosar 
civil nr.3075/242/2023, în proces cu Trif Eugenia pentru 
întabulare drept de proprietate.

ANUNŢ DE MEDIU

HEXAGON RESIDE S.R.L., titular al proiectului „Con-
struire imobil A01-Locuințe colective şi spaţii comerciale la 
parter, inclusiv parcare, spaţii agrement aferente locuinţe-
lor, împrejmuire, amenajare acces, organizare de şantier", 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către DJM Cluj, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pentru proiectul Construire 
imobil A01-Locuințe colective şi spaţii comerciale la parter, 
inclusiv parcare, spaţii agrement aferente locuinţelor, îm-
prejmuire, amenajare acces, organizare de şantier“, propus 
a fi  amplasat în mun. Cluj-Napoca, str. Fabricii de Chibri-
turi, nr. 5-11, str. Maramureșului, nr. 36,48, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului DJM Cluj, mun Cluj-Napoca, str. 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl 9B, în zilele de luni-joi, orele 
9-14 și la următoarea adresă de internet apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pt protecţia mediului.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Lovitură pentru 
România U19!
Echipa naţională U19 a 
României a pierdut meciul îm-
potriva Spaniei, cu 1-3, luni sea-
ra, la Voluntari, într-un meci din 
Grupa A a Campionatului 
European de fotbal Under-19. 
„Scorul pare sever, pentru că 
am făcut o mare gafă în primele 
minute și am primit gol foarte 
repede, apoi am reușit să ega-
lăm, am avut 11 metri clar, am 
avut și gol valabil anulat. Acum 
să mă ierte Dumnezeu, când 
joci împotriva Spaniei și ţi se 
anulează două posibilităţi de a 
înscrie pe tabela de marcaj este 
destul de difi cil. Important este 
că echipa a jucat. După părerea 
mea nu am fost cu nimic mai 
prejos decât Spania”, a declarat 
selecţionerul Ion Marin. 
Tehnicianul se gândește acum la 
locul doi pe care România îl ur-
mărește în grupă pentru a pu-
tea obţine califi carea în semifi -
nalele competiţiei. „Vrem, nu 
vrem, rămâne să ne batem pen-
tru locul doi în ultima rundă, cu 
Danemarca. Eu am felicitat în-
treaga echipă, a făcut un efort 
extraordinar după părerea mea, 
au jucat foarte bine, au respec-
tat ceea ce le-am transmis din 
punct de vedere tactic”, a mai 
spus Ion Marin. Primele două 
clasate din fi ecare grupă se vor 
califi ca în semifi nale. La doar o 
zi după înfrângerea în faţa iberi-
cilor, Marin a primit o adevărată 
lovitură: Alin Chinteș s-a acci-
dentat și e OUT de la EURO 
U19. Fotbalistul celor de la 
Universitatea Cluj a rezistat doar 
43 de minute pe teren împotri-
va Spaniei și a fost înlocuit de 
Ionuţ Cercel. Într-un comunicat 
postat de FRF s-a afl at că Alin 
Chinteș a a suferit o disjuncţie 
acromio-claviculară și va lipsi 
aproximativ 6 săptămâni.

Clubul Drogheda 
United, exclus din 
Conference League
UEFA tocmai a creat un prece-
dent. Califi cată pentru 
Conference League, ediţia 
2025-2026, în calitate de câști-
gătoare a Cupei Irlandei, echipa 
Drogheda United nu va participa 
la tragerea la sorţi pentru turul al 
doilea preliminar de astăzi: este 
pentru prima dată când un club 
este exclus dintr-o competiţie eu-
ropeană pentru nerespectarea 
regulilor privind multiproprieta-
tea, relatează L'Equipe.
Echipa irlandeză urma să partici-
pe la prima sa campanie euro-
peană de după 2013. Însă pro-
prietarul său, Trivela Group, de-
ţine și 80% din capitalul clubului 
danez Silkeborg IF, care s-a cali-
fi cat și el în Conference League. 
Regulamentul UEFA interzice 
cluburilor aparţinând aceluiași 
grup să se înfrunte, din motive 
de integritate sportivă.
Drogheda United a fost victima 
unei modifi cări a regulamentu-
lui, întrucât până în prezent clu-
burile aveau termen până la 3 
iunie pentru a se conforma cri-
teriilor UEFA în materie de mul-
tiproprietate. Termenul limită a 
fost amânat anul acesta până 
la 1 martie, lucru despre care 
clubul irlandez susţine că nu a 
fost informat. Prin urmare, clu-
bul a făcut apel, dar Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv a confi rmat 
luni decizia UEFA, privând câști-
gătoarea Cupei Irlandei de 
Conference League.

Pe scurt

miercuri, 18 iunie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Louis Munteanu (23 de ani), 

atacantul lui CFR Cluj, 

ar putea pleca în această 

vară din Gruia, după 

ce a intrat în vizorul 

mai multor echipe 

din Europa.

Golul de vis înscris de Lou-

is Munteanu în minutul 4 al 

meciului cu Spania U21 de la 

EURO (1-2) l-a adus pe tână-

rul atacant în atenţia mai mul-

tor echipe din La Liga, primul 

eşalon al Spaniei.

Mundo Deportivo a titrat că 

Louis Munteanu este „starul 

român U-21 care a cucerit mai 

multe cluburi din La Liga”.

Publicaţia notează că Mallor-

ca şi Sevilla şi-au arătat deja 

interesul pentru Munteanu.

Însă Nelu Varga este con-

ştient că are la club un jucă-

tor de valoare şi doreşte să 

obţină o sumă semnifi cativă 

în schimbul jucătorului.

Jurnaliştii spanioli sublini-

ază că CFR Cluj nu îl va lăsa 

să plece pe Munteanu pentru 

mai puţin de 10 milioane de 

euro. „E o mare problemă a-

tât pentru Mallorca, cât şi pen-

tru Sevilla, care se confruntă 

în acest moment cu difi cultăţi 

de ordin fi nanciar”.

Gazeta Sporturilor a scris zi-

lele trecute că patronul celor de 

la CFR Cluj le-a transmis cola-

boratorilor şi celor care întrea-

bă de Louis Munteanu că nego-

cierile pentru atacant încep de 

la 18 milioane de euro + 20% 

dintr-un ulterior transfer.

Nu cu mult timp în urmă 

(la fi nalul lunii mai), Ioan Var-

ga anunţase că are o ofertă de 

15 milioane de euro de la un 

club din La Liga pentru Lou-

is Munteanu, fără să-l numeas-

că. Însă, omul de afaceri a 

ales să refuze această propu-

nere din două motive: îşi do-

reşte mai mulţi bani (18 mi-

lioane de euro) şi vrea să-l 

păstreze pe atacant în lot pen-

tru a forţa califi carea în gru-

pele Europa League cu CFR.

Louis Munteanu a marcat 

singurul gol al României la 

acest European de tineret din 

Slovacia, în înfrângerea în fa-

ţa Spaniei (1-2). Jucătorul lui 

CFR Cluj a ratat penalty-ul 

din meciul de debut cu Ita-

lia, încheiat până la urmă cu 

înfrângere (0-1).

Munteanu a fost golghete-

rul Superligii în sezonul re-

cent încheiat. Atacantul de 23 

de ani a reuşit 25 de goluri şi 

3 assist-uri. Sunt cifrele lui 

Munteanu la CFR Cluj în se-

zonul trecut, în 41 de partide

Golul marcat de Louis Mun-

teanu cu Spania încununea-

ză parcursul excelent reuşit 

de atacant în acest an.

Cotidianul MARCA a anali-

zat reuşita atacantului în vâr-

stă de 23 de ani şi a descris-o 

în câteva rânduri. „Imparabil” 

este adjectivul pe care jurnaliş-

tii spanioli l-au atribuit execu-

ţiei fabuloase a „tricolorului”.

Louis Munteanu i-a cucerit: „Două cluburi pe urmele românului!”

VALOARE

5.000.000 €
este cota de piață a lui Louis Munteanu, 
conform Transfermarkt

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj va evolua în pri-

mul tur preliminar din 

Europa League împotriva 

celor de la Paksi FC, 

formaţie din Ungaria.

Paksi nu este străină de 

fotbalul din România. Câş-

tigătoarea Cupei Ungariei 

s-a întâlnit în sezonul 

2024/2025 cu Corvinul în 

primul tur din preliminarii-

le Europa League. Atunci, 

hunedorenii au produs sur-

priza şi i-au eliminat pe ma-

ghiari cu 4-2 la general.

Ardelenii pornesc 
cu prima şansă

Lotul echipei lui Dan Pe-

trescu este evaluat la 25,28 

de milioane de euro, în timp 

ce al adversarei este de aproa-

pe 3 ori mai mic, doar 9,48 

de milioane de euro, con-

form site-ului de specialita-

te Transfermarkt.ro. Astfel, 

ardelenii pornesc cu prima 

şansă în această dublă man-

şă, scrie digisport.ro.

Cel mai bine cotat jucă-

tor din lotul maghiarilor es-

te mijlocaşul Gabor Vas, 

evaluat la 800.000 de euro. 

Ca o comparaţie, cel mai 

scump jucător al CFR-ului 

este Louis Munteanu (5 mi-

lioane de euro).

Paksi a fost adversara Cor-

vinului Hunedoara în turul 

1 Europa League din urmă 

cu un an. Elevii lui Florin 

Maxim au rezolvat califica-

rea încă din manşa tur, du-

pă o victorie cu 4-0. Retu-

rul, care s-a disputat la Si-

biu, a fost câştigat de oas-

peţi, scor 2-0.

Manşa tur dintre CFR Cluj 

şi Paksi se va juca în Unga-

ria, pe 10 iulie, în timp ce re-

turul va fi  la Cluj, o săptă-

mână mai târziu, pe 17 iulie.

Paksi, câștigătoarea 
Cupei Ungariei

Paksi este câştigătoarea 

Cupei Ungariei în sezonul 

trecut. A învins-o în ultimul 

act pe Ferencvaros, 1-1 în 

timpul regulamentar, 4-3 la 

loviturile de departajare. În 

campionat, a încheiat sezo-

nul pe locul 3, la distanţă de 

12 puncte faţă de campioa-

na Ferencvaros.

Clubul Paksi a fost înfi in-

ţat în 1952 şi are trei trofee 

în palmares. Este vorba de 

Cupa Ligii Ungariei din se-

zonul 2010/2011 şi două Cu-

pe ale Ungariei, câştigate în 

sezoanele 2023/2024 şi 

2024/2025.

În sezonul 2010-2011, Paksi 

a încheiat campionatul Un-

gariei pe locul 2 şi a evolu-

at pentru prima dată în tu-

rurile preliminare din Euro-

pa League. Este important 

de precizat că începând din 

sezonul 2006/2007 Paksi a 

evoluat doar în prima ligă 

din Ungaria.

Ce urmează pentru CFR

Dacă e eliminată în turul 

2 din preliminariile Europa 

League, CFR Cluj merge în 

preliminariile Conference Lea-

gue, în turul 3. Va fi  cap de 

serie în turul 3 şi în play-off 

Champions League.

Câştigătoarea Cupei Ungariei vine la Cluj
CFR şi-a aflat, ieri, adversara din primul tur pentru calificarea în grupele Europa League

CFR Cluj a cucerit Cupa României, după ce a învins-o pe Hermannstadt cu scorul de 3-2, în fi nala desfăşurată pe Arena Francisc Neuman din Arad

FCSB – Inter Club d'Escaldes, în turul 1 
preliminar UEFA Champions League
FCSB va juca în turul 1 preliminar al UEFA Champions League îm-
potriva celor de la Inter Club d'Escaldes, echipă din Andorra.
Meciurile din primul tur preliminar sunt programate să se dis-
pute pe 8 sau 9 iulie, dar Mihai Stoica a anunţat că partida de 
pe teren propriu se va juca pe 9, adică într-o zi de miercuri.
„Începem treaba! FCSB vs Inter! Primul meci de UCL va fi 
miercuri, 9 iulie, ora 20:30, în Ghencea”, a scris Mihai Stoica 
pe Facebook.
FCSB va juca primele meciuri din cupele europene, dar și din 
campionat pe stadionul Ghencea deoarece pe Arena Naţională 
sunt programate mai multe evenimente în această vară.
La scurt timp de la momentul încheierii tragerii la sorţi, campioana 
Andorrei a postat pe reţelele sociale un mesaj prin care și-a anun-
ţat fanii pe cine va întâlni în primul tur preliminar. De asemenea, 
cei de la Inter Club d'Escaldes s-au arătat încrezători că pot produce 
surpriza și i-a transmis un avertisment campioanei României.
„Este ofi cial acum! Înfruntăm FCSB în primul tur al Ligii 
Campionilor 2025/26! Suntem gata să visăm măreţ și să repre-
zintăm Andorra în Europa!”, este mesajul celor de la Inter Club 
d'Escaldes.
Pe Inter Club d'Escaldes a mai întâlnit-o CFR Cluj în prelimina-
riile europene din sezonul 2022 – 2023. Ardelenii au câștigat 
în tur cu 3-0, dar la manșa retur, în Andorra, au încheiat la e-
galitate, scor 1-1.
Lotul celor de la Inter Club d'Escaldes este cotat la 4,5 mili-
oane de euro. În schimb, elevii lui Elias Charalambous sunt 
evaluaţi la 49 de milioane de euro, aproape de 11 ori mai 
mult faţă de adversari.
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